
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529  7Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA N° 932 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/445869.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº de 26/10/2017 publicada no 
Diário Of cial do Estado nº 33.493 de 08/11/2017, que exonerou 
DALVA DE CASSIA SAMPAIO DOS SANTOS, Mat. 225045/1, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar de 15/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 15 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266481

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 935/2017-GS/SEAD DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidades no 
serviço público a promover a sua apuração imediata;
CONSIDERANDO a ocorrência de possíveis irregularidades 
na tramitação e condução do processo administrativo n.° 
2015/210054;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Investigativa para apurar as ocorrências 
identif cadas em epígrafe;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Sindicante:
Nome  Id. Funcional  Cargo  Função
Presidente – Antônio Pinheiro Sotero
Membro – Paula Frassinetti Gonçalves Campello
Membro – José Maria Sardinha Júnior
Suplente – Alessando Antônio Damasceno Coutinho
Suplente – Márcio Jorge Lima Alves
Suplente – João Guilherme de Lima
III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 265797
PORTARIA Nº944/2017- GS/SEAD DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO a autorização do Comitê Gestor do SIGOV no 
2017/2359;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n°1.627, de 18 de 
outubro de 2016 e o Decreto n° 1.741 de 19 de abril de 2017.
RESOLVE:
I - INSTITUIR Comissão específ ca para planejar, coordenar e 
executar o Processo Seletivo Simplif cado para preenchimento, 
por tempo determinado, das vagas ofertadas no PSS 01/2017, 
do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD.
II – DESIGNAR os servidores PAULA FRASSINETTI GONCALVES 
CAMPELLO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão em 
Pública, Identidade Funcional n° 5724074/5, MARIA DA 
CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Identidade Funcional n° 57193849/1, 
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS, ocupante do cargo de, 
Identidade Funcional n° 5850983/2, GISELLE CAMPOS GOMES 
SALES OLIVEIRA, ocupante do cargo de Coordenador, Identidade 
Funcional n° 5891994/2, para, sob a Presidência o primeiro, 
integrarem a Comissão de Processo Seletivo Simplif cado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266522

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 001 de 02 de janeiro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 35413– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 28.11.2017 a 12.12.2017, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para 
o servidor JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 
5105650/1, ocupante da função de AUX. OPER. GRAFICAS A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 28.11.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
PORTARIA N.º 002 de 02 de janeiro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 191107A/1– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 04.12.2017 a 18.12.2017, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor EDUARDO SERGIO MARTINS, matrícula nº 5051355/2, 
ocupante da função de AUX. SERVIÇOS GERAIS A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 04.12.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 266529

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 002 de 02 de janeiro de 2018
Considerando os termos do Memº nº 12/17 de procedência do 
Núcleo de Planejamento deste IASEP,
Considerando a mudança no Sistema GP-Pará, software de 
controle de acompanhamento do  Plano Plurianual(PPA), para o 
Sistema SigPLAN.
DESIGNAR, como responsável pela alimentação do Sistema 
SigPLAN, a servidora MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA, matrícula 
nº 3154769/1, ocupante do cargo Técnico de Administração e 
Finanças, lotada no Núcleo de Planejamento, que fará a  inserção 
tempestiva das informações qualitativas e quantitativas das 
ações realizadas, bem como seu monitoramento e avaliação.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 003 de 02 de janeiro de 2018
DESIGNAR, o servidor JOSE HENRIQUE FLEXA MARTINS, 
matrícula nº 2010003/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Orçamentária, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da 
titular, no período de 02/01 a 31/01/2018.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 02 de Janeiro 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 004 de 02 de janeiro de 2018
DESIGNAR, a servidora ALESSANDRA FURTADO SILVA, matrícula 
nº 55590151/2, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 
para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Tecnologia da 
Informação, Código GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias da 
titular, no período de 02/01 a 31/01/2018.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 02 de Janeiro 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 266632

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº .2017/464375
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 31/12/2017.
Vigência: 31/12/2017 A 31/12/2018
Justif cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:  076
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: M.A. MAGNO TERAPIA OCUPACIONAL-CETE.
CNPJ nº. 05.248.386/0001-79
Endereço: Rua: Antônio Barreto, nº.455, Bairro: Umarizal, 
CEP:66.055-050, BELÉM/PA   Ordenador: IRIS AYRES DE 
AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
PROCESSO Nº .2017/464375
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 31/12/2017.
Vigência: 31/12/2017  A 31/12/2018
Justif cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   078
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: F.C.DE MACEDO SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI EPP-
SERVIÇOS MÉDICOS.
CNPJ nº.09.144.527/0001-64.
Endereço: Cidade Nova III, Tv. S/N 05 nº12,Coqueiro - 
Ananindeua - Pa,  CEP:67.130-810.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
PROCESSO Nº .2017/464375
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 31/12/2017.
Vigência: 31/12/2017 A 31/12/2018
Justif cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:  002
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: INSTITUTO SAÚDE DA MULHER
CNPJ nº. 01.499.603/0001-42
Endereço: TV. HUMAITÁ, nº.1608 ,bairro marco, BELÉM/PA,  
CEP:66.085-220.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
PROCESSO Nº .2017/464375
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 31/12/2017.
Vigência: 31/12/2017 A 31/12/2018
Justif cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:  003
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 63.879.381/0001-40.
Endereço: Tv. HUMAITÁ, nº.1598 Marco, bairro  município 
BELÉM/PA,  CEP:66.093-400
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
PROCESSO Nº .2017/464375
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 31/12/2017.
Vigência: 31/12/2017 A 31/12/2018
Justif cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:  004
Exercício: 2016Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA-EPP
CNPJ/MF:  nº.04.358.841/0001-26.
Endereço: TV CHACO, nº.1503,bairro PEDREIRA, município 
BELÉM/PA,  CEP:66.085-451.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
PROCESSO Nº .2017/464375
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 31/12/2017.
Vigência: 31/12/2017 A 31/12/2018
Justif cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:  005
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLINICA INFANTIL DO PARÁ S S LTDA-MATERNIDADE 
SAÚDE DA CRIANÇA
CNPJ/MF:  nº.63.846.455/0001-42.
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 606 ,bairro 
Umarizal, Belém/PA, CEP:66050-110.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


